
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042400058

58

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2019 - UASG 154579

Número do Contrato: 5/2018.
Processo: 23336000058201802.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de serviço de postagem de cartas e
encomendas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 02/05/2019 a
02/05/2020. Valor Total: R$1.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800036. Data de
Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 23/04/2019) 154579-26404-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158143

Processo: 23098000193201981. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para
eventual fornecimento de água mineral, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 2
Lote 03 Bloco E, Asa Sul - Brasília/df, Cep 70.070-906, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158143-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIARD NUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2019) 158143-26428-2019NE800005

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 14/2019 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e JUSSARA ANGÉLICA DURÃES, tendo
por objeto a prestação de serviços, pela contratada junto ao IFB, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área de
QUÍMICA, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição ao servidor
RODRIGO ALVES DA SILVA por motivo de cessão ao Ministério da Educação. VIGÊNCIA: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da data de sua publicação no
DOU. DATA DE ASSINATURA: 16 de abril de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
WILSON CONCIANI, Reitor; JUSSARA ANGÉLICA DURÃES, CONTRATADA.

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 152139

Processo: 23161012421201873.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS GAMA.CNPJ Contratado: 10926280000117.
Contratado : ALL TECH ELEVADORES SERVICOS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas
plataformas de acessibilidade do Campus Gama do Instituto Federal de Brasília.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 17/04/2019 a 17/04/2020. Valor Total:
R$39.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800030 Fonte: 8100000000 - 2019NE800031.
Data de Assinatura: 17/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 152139-26428-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 152253

Processo: 23474000209201911. Objeto: Eventual aquisição de materiais hidráulicos para
manutenção da infra-estrutura do IFC - Campus Ibirama e demais Campi do IFC, gerenciado
pelo Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 297. Edital: 24/04/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Getulio Vargas, 3.006, Bela Vista - Ibirama/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152253-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/05/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIASGnet - 23/04/2019) 152253-26422-2019NE800007
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152663

Número do Contrato: 10/2018.
Processo: 23475000099201804.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses a vigência do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 17/04/2019 a
17/04/2020. Data de Assinatura: 15/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158462

Número do Contrato: 7/2018.
Processo: 23354003941201747.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05497780000140. Contratado : ADSERVIG -
VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato pelo período de
01/04/2019 a 31/03/2020; fica resguardado o direito a repactuação. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020. Valor Total:
R$363.288,48. Fonte: 8100000000 - 2019NE800023. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 23/04/2019) 158462-26422-2019NE800001

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154706

Número do Contrato: 6/2017.
Processo: 23514000102201797.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Segundo Termo Aditivo de Prorrogação de prazo ao Contrato nº 06/2017 firmado com a
Empresa Claro S.A. para prestação de serviço telefônico fixo comutado - STFC, devidamente
autorizada pela ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações, para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque. Fundamento Legal: lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020. Valor Total: R$12.886,39.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800025. Data de Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 154706-26422-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS IGUATU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec ologia do Ceará, campus Iguatu
torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico n 03/2019, Processo
Administrativo nº 23266.0113 2/2018-61. Objeto: Aquisição de Pintos e Pinta nhas:
Fornecedor: 27.907.247/0001-42 - Guilh rme Silva Linhares, grupo 01, valor total do f
rnecedor: R$ 71.732,00; Fornecedor: 21.516.292 0001-90 - Laila de Paula Alves de
Araujo,grupo 02, valor total do fornecedor: R$ 1.160,00. To alizando valor global da Ata: R$
72.892,00.

GABRIELA LEITE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2019) 158320-26405-2019NE800009
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS MARACANAÚ. CONTRATADA: RAQUELE LIMA
MOREIRA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/04/2019 a 23/10/2019. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso nº 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 17/04/2019.
ASSINAM: JÚLIO CÉSAR DA COSTA SILVA, diretor-geral, pelo contratante e RAQUELE LIMA
MOREIRA, pela contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23259.011328.2018-62 CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Maracanaú.
CONTRATADA: GABRIELA DE MELO PONTES MENDES. OBJETO: Rescisão do Contrato nº
05/2017, firmado para prestação de serviços como professora substituta. FU N DA M E N T O
LEGAL: Art. 12, Inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO:
01/04/2019.

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158953

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23489010251201476.
PREGÃO SRP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Prorrogação exepcional do contrato 02/2014 por mais 1(um) mês.
Fundamento Legal: §4 do Art57 da lei 8666/1993 e legislação correlata. Data de Assinatura:
26/03/2019.

(SICON - 23/04/2019) 158953-26405-2019NE800001
CAMPUS UBAJARA
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23492.010364.2018-46. CONT R AT A N T E:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: RENIER
FELINTO JULIÃO DA ROCHA. OBJETO: Rescisão do Contrato n° 08/2018, firmado para
Prestação de Serviços como Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, §
1°, da Lei n° 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 24/04/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2019 celebrado entre o CAMPUS SERRA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e MARIANA POZZATI. OBJETO:
rescisão contratual a partir de 20 de abril de 2019. DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de
2019
.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019 -Objeto: Contratação de serviços continuados de
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, com fornecimento de materiais e equipamentos, nas
dependências do CAMPUS VIANA do Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes - UASG:
158151, tendo como vencedor a Empresa: ENGEFLEX EIRELI, CNPJ: 17.970.114/0001-67.
Item: 01, valor total do Fornecedor: R$ 277.956,24.

JAFDIR JOSE PELA

(SIDEC - 23/04/2019) 158151-26406-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-24T00:11:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




